UBND HUYỆN BÌNH SƠN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VHTT

V/v hướng dẫn nội dung, chủ đề tuyên

truyền trong tháng 6 năm 2022

             Bình Sơn, ngày       tháng 5 năm 2022

Kính gửi:

     - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 643/STTTT-TTBCXB ngày 17/5/2022 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn nội dung, chủ đề tuyên truyền

tháng 6 năm 2022, nhằm kịp thời thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ quan

trọng trong tháng 6 năm 2022, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện hướng dẫn

công tác tuyên truyền với những nội dung sau:

1. Tuyên truyền Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và

hệ thống chính trị với trọng tâm là kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm

cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện

“tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ; Quy định số 37-QĐ/TW ngày

25/10/2021 Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) về những điều đảng viên

không được làm; Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về

chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung;

Quy định số 41-QĐ/TW ngày 03/11/2021 của Bộ Chính trị về việc miễn nhiệm,

từ chức đối với cán bộ; Quy định số 65-QĐ/TW ngày 28/4/2022 của Bộ Chính

trị về luân chuyển cán bộ.

2. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày

18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tích

cực tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, những gương người tốt, việc

tốt, gương điển hình tiên tiến nhằm tạo sự lan tỏa tích cực trong xã hội; ...

3. Tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại và biển đảo; các quyền và lợi ích

hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển theo luật pháp quốc tế; đảm bảo

an ninh - quốc phòng, phát triển kinh tế biển; chống khai thác hải sản bất hợp

pháp, không báo cáo, không theo quy định; kiên quyết, kiên trì và kịp thời đấu

tranh bằng các biện pháp phù hợp đối với các hoạt động vi phạm để bảo vệ vững

chắc chủ quyền và các quyền lợi hợp pháp của Việt Nam trên Biển Đông.

4. Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong Quý

II/2022 và 6 tháng đầu năm 2022; việc thực hiện chủ trương, chính sách của

Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế; quan tâm phản ánh các công trình, dự

án trọng điểm đang triển khai trên địa bàn huyện.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền về chiến lược tiêm chủng vắc-xin phòng Covid-

19, tiêm chủng mũi 3 cho đối tượng từ 12 tuổi trở lên; tiêm vắc-xin cho trẻ em

từ 05 đến dưới 12 tuổi; thông tin chủ trương chính sách tín dụng đối với cơ sở

giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19

theo Quyết định số 11/2022/QĐ-TTg ngày 27/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ;

phổ biến quy trình, thủ tục hướng dẫn cho vay của Ngân hàng CSXH để các cơ

sở giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập biết, tham gia và phối hợp thực

hiện theo quy định. Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị định số

29/2022/NĐ-CP ngày 29/4/2022 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp

thi hành Nghị quyết số 12/2021/UBTVQH15 ngày 30/12/2021 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc cho phép thực hiện một số cơ chế, chính sách trong

lĩnh vực y tế để phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số

2213/BYT-DP ngày 29/4/2022 của Bộ Y tế về tạm dừng áp dụng khai báo y tế

nội địa.

6. Đẩy mạnh tuyên truyền cải cách hành chính trên các lĩnh vực, nhất là

cải cách thủ tục hành chính, tháo gỡ khó khăn, tạo môi trường thông thoáng,

thuận lợi nhất cho hoạt động sản xuất, kinh doanh; nội dung Kế hoạch số

73/KH-UBND ngày 28/4/2022 của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Nâng cao nhận

thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; nội dung

của Chiến lược triển khai Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số, xã hội số

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

7. Tuyên truyền về diễn biến bất thường của thời tiết, công tác phòng,

chống khô hạn, phòng cháy, chữa cháy rừng; phòng, chống các dịch bệnh mùa

hè ở người, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, chú trọng phòng ngừa, kiểm soát

dịch bệnh ở gia súc, trâu bò; công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống

ngộ độc thực phẩm; triển khai sản xuất vụ Hè-Thu đúng thời vụ; phòng, chống

đuối nước ở trẻ em, nhất là trong dịp hè. Tập trung tuyên truyền công tác chuẩn

bị Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm

2022.

8. Tuyên truyền Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 26/4 của UBND tỉnh

thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng

cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn

2022-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Tuyên truyền nâng cao ý thức trách

nhiệm của các tổ chức, cá nhân khi thực hiện quảng cáo sản phẩm thực phẩm

bảo vệ sức khỏe; cảnh báo người dân không dùng các sản phẩm thực phẩm bảo

vệ sức khỏe có tác dụng như thuốc chữa bệnh; không đặt mua thực phẩm bảo vệ

sức khỏe quảng cáo qua hệ thống online trực tuyến, các trang mạng không rõ

nguồn gốc.

9. Tuyên truyền, đưa tin và phổ biến nội dung, ý nghĩa của Giải thưởng

Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi" năm 2022  đến các học sinh thuộc các

nhóm tuổi: Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở; tuyên truyền Cuộc thi và Triển

lãm ảnh nghệ thuật cấp Quốc gia với chủ đề "Tự hào một dải biên cương năm

2022"; Giải thưởng Báo chí tài nguyên và môi trường lần thứ VI do Bộ Tài

nguyên và Môi trường tổ chức.

10. Chủ động lập kế hoạch tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện

quan trọng trong tháng 6/2022: Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6) và Tháng hành

động vì trẻ em (tháng 6); các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo

Việt Nam (01-08/6), Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới

(08/6); 111 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911-05/6/2022);

74 năm Ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2022);

110 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng-Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng (nay là

Thủ tướng Chính phủ) (11/6/1912-11/6/2022); Ngày thế giới tôn vinh người hiến

máu tình nguyện (14/6); 97 năm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-

21/6/2022); Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình;

Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày “Quốc tế phòng, chống ma túy”

và Ngày "Toàn dân phòng, chống ma túy” (26/6); …

Vì nhiệm vụ chung đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện./

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở VHTTDL tỉnh;

- Sở TT&TT tỉnh;

- TT. Huyện ủy;

- TT.HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;
- Lưu: VT.

     KT. TRƯỞNG PHÒNG

    PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

            Nguyễn Chung

		2022-05-19T07:53:49+0700

		2022-05-19T07:53:49+0700

		2022-05-19T07:53:49+0700